
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     144    DEL    08/10/2009  

REALIZZAZIONE  FABBRICATO  POLIFUNZIONALE  QUALE  SEDE 
DISTACCATA  DEI  VV.F.  -  CENTRO  SOVRACOMUNALE  PROTEZIONE 
CIVILE E SEDE CROCE ROSSA ITALIANA - APPROVAZIONE PROGETTO 
PRELIMINARE 

L'anno  duemilanove , il giorno  otto , del mese di  ottobre , alle ore  14:30  nella 
Residenza comunale.

La Giunta si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Marco Tamanti.

Partecipa alla Seduta la Dott.ssa Claudia Rufer, Vice Segretario Generale, e ne cura la 
verbalizzazione (T.U. n.  267/2000, art. 97, c. 4 ).

1 TAMANTI MARCO Sindaco P

2 GERBONI MARIA CLAUDIA Vice Sindaco

3 TONTI GIANFRANCO Assessore P

4 MANCINI ASTORRE Assessore P

5 ANGELINI ALESSANDRA Assessore P

6 PALMACCI MAURO Assessore P

Totale presenti n.  5 

Il presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida 
ed aperta.

Visti i seguenti PARERI previsti dall'art. 49 - comma 1 – del T.U. EE.LL. di cui al 
Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.

Parere favorevole per la Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Servizio

  Daniele Fabbri 



 
L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Premesso che sulla base di un'intesa già preliminarmente manifestata nelle opportune 
sedi  tra  il  Ministero  dell'Interno  (Dipartimento  dei  Vigili  del  Fuoco -  VV.F.),  Regione 
Emilia Romagna (Agenzia Regionale di Protezione Civile), Provincia di Rimini e Comune 
di  Cattolica,  è  stata  individuata  nel  territorio  comunale  di  Cattolica  e  precisamente 
all'interno del realizzato ultimo P.I.P. (zona artigianale compresa tra Via Mercadante,  Via 
Bizet e Via Respighi), un'area idonea ad ospitare le nuove sedi del Distaccamento VV.F., 
del Centro Sovracomunale di Protezione Civile (CS) e della Croce Rossa Italiana (C.R.I.);

- che tale intervento è destinato, essenzialmente, ad assicurare il miglioramento delle 
attività  di  soccorso  tecnico  urgente  e  della  Protezione  Civile,  prestate  dalle  sopracitate 
Organizzazioni in tutto il comprensorio della Valconca al fine di garantire e potenziare la 
sicurezza del territorio; 

- che pertanto, a tal proposito, è stato redatto dal sopracitato e competente Ministero 
dell'Interno, in accordo sia con il Comando Provinciale dei VV.F., sia con l'U.T. Comunale, 
il presente progetto preliminare costituito da una Relazione Generale Descrittiva, Elaborati 
grafici/planimetrici e Calcolo sommario di spesa, il tutto depositato in atti;

Dato atto  che  il  progetto  di  cui  trattasi  definisce,  seppur  in  una  fase  di  prima 
approssimazione, le caratteristiche qualitative e funzionali dell'intervento e la sua fattibilità 
tecnico/amministrativa deputata alla realizzazione di un edificio polifunzionale composto 
da un volume unico ad un solo piano, facilmente accessibile da strade non congestionate 
dal  traffico  cittadino,  in  area  con destinazione  urbanistica  compatibile  nell'ambito  degli 
interventi previsti dal P.O.C.;

- che inoltre, nel rispetto dell'autonomia funzionale/architettonica del progetto, sono 
previsti  collegamenti strutturali  e di viabilità  in linea con i corpi di fabbrica preesistenti 
anche  in  funzione  di  un'eventuale  ampliamento  della  struttura  per  le  future,  diverse 
esigenze dei  vari Enti  ospitati  le cui  sedi,  all'interno del  progettato edificio,  andranno a 
disporre  di  ingressi  autonomi  e  spazi  separati  comunque  collegati  mediante  corridoi 
distributivi, il tutto completato da un ampio piazzale per le esercitazioni e le manovre dei 
mezzi di soccorso;  

Verificato che il costo sommario del progetto di cui trattasi ammonta a complessivi 
€ 2.502.060,00 oltre IVA 10%= € 2.752.266,00 il cui finanziamento andrà ripartito tra i 
sopracitati  Enti  nelle  diverse  quote/parti  che  saranno  stabilite  nell'ambito  di  specifica, 
redigenda Convenzione,  da stipularsi  ai  sensi  ed effetti  dell'art.  1,  comma 439 – Legge 
296/2006 (Finanziaria 2007) che, al fine di realizzare programmi straordinari di incremento 
dei  servizi  di  polizia,  di   soccorso tecnico  urgente  e  sicurezza  dei  cittadini, prevede la 
contribuzione logistica, strumentale o finanziaria delle Regioni e degli Enti Locali; 

Verificato  inoltre  che,  sulla  base  delle  attuali  e  concordate  intese,  il  Comune  di 
Cattolica  oltre  a  fornire  l'area  di  circa  5.500  mq.  ove  verrà  realizzato  l'intervento  in 
questione  dovrà  intervenire  nell'ambito  del  sopracitato piano di  finanziamento  per  una 
quota parte di circa € 166.000,00 da prevedere nel prossimo esercizio di bilancio;

Dato  altresì  atto  che  il  progetto  preliminare  di  cui  trattasi  oltre  a  costituire 
documento informatore per i successivi livelli  di progettazione andrà inserito nell'elenco 
annuale della Programmazione dei LL.PP. ex art. 128 del d.lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. che, 

Proposta GC   160/09 Delibera Giunta Comunale n. 144 del   08/10/2009 Pag.  2 di 5



tra l'altro, costituisce parte integrante del bilancio di previsione;

Ritenuto quindi di procedere ad approvare detto progetto il quale, oltre all'appurata 
fattibilità  tecnico/amministrativa  ex  art.  93,  3°  comma  del  citato  d.lgs.  163/2006,  si 
uniforma agli obiettivi programmatori dell'Amministrazione Comunale;

Richiamata  la  deliberazione  consiliare  n.  130  del  22.12.2008,   dichiarata 
immediatamente eseguibile, come successivamente modificata, di approvazione del Bilancio 
di Previsione per l'esercizio finanziario 2009, Bilancio Pluriennale per il triennio 2009-2011 
e Relazione Previsionale e Programmatica;

Visto:
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- il D.lgs. n. 163/2006 ed in particolare gli artt. 93 e 128;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

A voti palesi unanimi,

D E L I B E R  A

- la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

- di approvare il progetto preliminare redatto dal Ministero dell'Interno, in accordo 
sia con il  Comando Provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco (VV.F.),  sia con l'U.T.  Comunale, 
costituito  dagli  elaborati  depositati  in  atti,  relativo  alla  realizzazione  di  un  fabbricato 
polifunzionale da adibire a sedi del Distaccamento VV.F.,  del Centro Sovracomunale di 
Protezione Civile (CS) e della Croce Rossa Italiana (C.R.I.);

-  di dare atto che tale progetto sarà realizzato nell'area di proprietà comunale sita 
nella nuova zona artigianale (P.I.P. tra Via Mercadante, Via Bizet e Via Respighi) per un 
importo di massima quantificato in complessivi € 2.752.266,0 (IVA compresa) da ripartirsi 
nelle  specifiche   quote/parti  che  saranno  definitivamente  concordate  tra  i  diversi  Enti 
interessati e indicate nella redigenda Convenzione citata in premessa, da approvarsi con 
successivo atto;
 

- di dare altresì atto che il progetto di cui trattasi andrà inserito nell'elenco annuale 
della Programmazione dei LL.PP. ex art. 128 del d.lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., nonché nel 
“Piano triennale degli Investimenti” del prossimo esercizio finanziario per la quota parte di 
competenza del Comune attualmente quantificata in complessivi e presunti € 166.000,00;

- di demandare ai Dirigenti dei settori 1 e 2, i successivi atti di rispettiva pertinenza in 
merito a quanto sopra esposto e deliberato;

-  di  individuare  nella  persona dell'arch.  Daniele  Fabbri,  Dirigente del  settore  2,  il 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della  presente deliberazione.

..............................................................................

Successivamente, 

Proposta GC   160/09 Delibera Giunta Comunale n. 144 del   08/10/2009 Pag.  3 di 5



L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Su proposta del  Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza ai sensi dell'art. 134 – 4° comma 
– del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

A voti  palesi  e unanimi,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

..............................................................................

Proposta GC   160/09 Delibera Giunta Comunale n. 144 del   08/10/2009 Pag.  4 di 5



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO GENERALE
  Marco Tamanti Claudia Rufer 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal    20.10.2009   (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
-  lavori pubblici – Dirigente sett. 1 – Dirigente sett. 2 

Dalla Residenza Municipale, lì   20.10.2009

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal    20.10.2009   al    04.11.2009   senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta GC   160/09 Delibera Giunta Comunale n. 144 del   08/10/2009 Pag.  5 di 5


